

2 sett. 2015

IW 711

proposta n. 13 dell'1/09/2015

**MUNICIPALITA' 4**  
**San Lorenzo-Vicaria-Poggioreale-Z.I.**  
**Servizio Attività Tecniche**

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO MUNICIPALE  
**N. 24 DEL 16/09/2015**

**OGGETTO:** Approvazione, nell'ambito della procedura di cui all'art. 169 del regolamento di attuazione del Codice dei contratti, del progetto esecutivo inerente al plesso scolastico "Quattro Giornate" di via Marino Freccia 11 e riguardante: - *abbattimento delle barriere architettoniche (n. 2 bagni disabili, rampa accesso via Bussola, Ascensore)*, - *rifacimento bagni alunni piano rialzato e secondo rispettivamente per adeguamento all'infanzia e per rifunzionalizzazione*, - *acquisizione certificazioni antincendio (attività 67.4.C - scuola con oltre 300 persone ed attività 74.2.B - caldaia sup. a 350 kw e fino a 700 kw)*, - *demolizione prefabbricato pesante attuale sede scuola d'infanzia.*

C.U.P.: B61H13002430004 - CIG: 5600452730

Il giorno 16 Settembre 2015, nella residenza della Municipalità 4 San Lorenzo Vicaria Poggioreale Zona Industriale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Municipale.

Si dà atto che al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri Municipali

**PRESIDENTE**

ARMANDO COPPOLA

**CONSIGLIERI**

COGNOME	NOME		COGNOME	NOME	
ARINO	ROSARIO	Presente	MAGGIO	MARIO	Presente
ASTUTO	ALFREDO	Assente	MARCHESE	ROSARIO	Presente
BASILE	GIUSEPPE	Presente	MORELLI	MARIO	Presente
BORRIELLO	VINCENZO	Presente	MORRA	VINCENZO	Presente
BROCCARDO	RAFFAELE	Presente	NATALE	ASSUNTA	Presente
CANDELMA	GAETANO	Assente	ODORIFERO	SALVATORE	Assente
CELLA	ENRICO	Presente	PACELLA	EDUARDO	Assente
CONTEMI	PIETRO	Presente	PANE	SALVATORE	Assente
CRISTIANI	ANTONIO	Presente	PARISI	GIOVANNI	Assente
DONZELLI	FRANCESCO	Presente	PERRELLA	GIAMPIERO	Assente
FRANCISCONI	SALVATORE	Assente	PISCOPO	ROSARIO	Presente
GALLO	ALESSANDRO	Presente	SALCINO	CIRO	Assente
GEMITO	GIOVANNI	Presente	SIMEONE	ARMANDO	Assente
GUARINO	SIMONE	Presente	TORTORA	MICHELE	Presente
MAESTRINO	SALVATORE	Presente	TULLIO	GENNARO	Presente

Assume la Presidenza: dott. Armando Coppola – Presidente di Municipalità

Assume le funzioni di Segretario: dott.ssa Patrizia Crocco Egineta – Direttore Vicario

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, nomina scrutatori i consiglieri

BROCCATO RAFFAELE -

CELLA ENRICO - BOTRIELLO VINCENZO

ed invita il Consiglio a trattare l'argomento segnato in oggetto.

Il Consiglio Municipale, su proposta del sig. Presidente

**Premesso che:**

- con Deliberazione di Consiglio della Municipalità 4 n. 17 del 17.12.2013, è stato approvato l'appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per la realizzazione dell'intervento di "abbattimento delle barriere architettoniche (n. 2 bagni disabili, rampa accesso via Bussola, Ascensore), rifacimento bagni alunni piano rialzato e secondo rispettivamente per adeguamento all'infanzia e per rifunzionalizzazione - acquisizione certificazione antincendio (attività 67.4.C - scuola con oltre 300 persone ed attività 74.2.B - caldaia sup. a 350 kw e fino a 700 kw). Demolizione prefabbricato pesante attuale scuola d'infanzia" inerente al plesso scolastico Quattro Giornate di via Marino Freccia 11. Importo complessivo dell'appalto pari ad € 315.637,60 di cui € 206.445,80 per lavori (di cui € 62.768,92 spese del personale), € 14.234,82 per la progettazione esecutiva, € 30.000,00 oneri di discarica non soggetti a ribasso ed € 8.727,21 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre € 56.229,77 per somme a disposizione;
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Attività Tecniche della Municipalità 4, n. 3 del 17.2.2014 I.G. 127 del 31.03.2014, è stato, tra l'altro, stabilito che l'affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori inerenti avvenga mediante procedura aperta sull'importo dell'appalto posto a base di gara, sulla base del progetto definitivo redatto dall'Amministrazione ai sensi dell'art. 53 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006;
- con Determinazione Dirigenziale del medesimo Servizio n. 10 del 22.09.2014, registrata all'indice generale il 30.09.2014 al n. 1347, la suddetta gara è stata aggiudicata definitivamente alla soc. VASATURO geom. Antonio s.r.l., con sede in Via Bellini 19 - 80021 Afragola (Na) - P. IVA 03958941217, rappresentata dal sig. Antonio VASATURO per l'importo di € 170.000,84 di cui € 122.805,94 per lavori, € 8.467,69 per spese tecniche (entrambe al netto del ribasso percentuale del 40,5142 % sull'importo posto a base di gara), € 30.000,00 per oneri di discarica ed € 8.727,21 per oneri di sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, oltre IVA come da seguente quadro economico:

A. LAVORI E FORNITURE	A.1	lavori a corpo al netto del ribasso	40,5142%	€ 122.805,94	
	A.2	Oneri di discarica (a fattura) non soggetti a ribasso		€ 30.000,00	
	A.3	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta		€ 8.727,21	
		SubTotale Lavori (A.1+A.2+A.3)		€ 161.533,15	
	A.4	Spese tecniche esterne per la progettazione esecutiva (ex D.L. n. 140 del 20.07.2012) al netto del ribasso del	40,5142%	€ 8.142,01	
		oneri di cassa	4%	€ 325,68	
		SubTotale spese tecniche esterne (A.4)		€ 8.467,69	
<b>Totale Lavori e forniture (A.1+...+A.4)</b>				<b>€ 170.000,84</b>	
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B.4	imprevisti nel limite max del 10% di Tot. A così come previsto dall'art. 42 c.3 lett. b) DPR 207/10 - iva inclusa		€ 26.794,87	
	B.7	Spese tecniche interne ad eccezione della progettazione esecutiva (17%), comprensivi degli oneri riflessi (art. 92 ex D.Lgs. 163/06) pari al 83%x2,0% su Totale A		€ 4.069,87	
		importo netto	€ 3.287		
		oneri riflessi	€ 782		
		I.R.A.P.		€ 279,43	
	B.11	spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici - iva inclusa		€ 3.000,00	
	B.12	I.V.A., eventuali altre imposte dovute per legge			
		IVA su Lavori e forniture superamento barriere architettoniche	€ 40.452,16	4%	€ 1.618,09
		IVA su restanti Lavori e forniture	€ 129.548,68	10%	€ 12.954,87
		Contributo A.V.C.P.	€ 150.000	€ 500.000	€ 225,00
<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+...+B.12)</b>				<b>€ 48.942,13</b>	
<b>TOTALE COMPLESSIVO (A+B)</b>				<b>€ 218.942,97</b>	

- con la citata Determinazione n. 1347/2014 è stata impegnata la somma di € **218.942,97** di cui al quadro economico contabile sopra riportato sul seguente intervento finanziato dalla pos. Mutuo 4497235/00:

intervento	Bilancio	capitolo	impegno
2.01.0501	R.P. 2007	204611	13225 - 13226 - 13227 - 13228 - 13229
1.01.0601	2014	36024/23	Trasferimento 4848

- a seguito di sottoscrizione di regolare contratto tra l'Amministrazione comunale e la soc. VASATURO s.r.l., il Rup con ordine di Servizio di cui all'art. 169 co. 1 del D.P.R. 207/2010 prot. n. PG/402189 del 20.05.2015 ha disposto "che l'affidatario dia immediato inizio alla redazione del progetto esecutivo";
- con nota prot. n. PG/469198 del 11.06.2015 il rappresentante legale della società VASATURO ha trasmesso in duplice copia progettazione esecutiva consistente in:
  1. Progetto architettonico Stato di fatto e stato di progetto consistente in 11 tavole;
  2. Relazione tecnica generale;
  3. Relazione tecnica ascensore;
  4. Computo metrico;
  5. Elenco Prezzi;
  6. Analisi nuovi prezzi;
  7. Stima incidenza della manodopera;
  8. Analisi comparativa;
  9. Piano di sicurezza e coordinamento;
  11. Analisi e valutazione dei rischi;
  12. Stima dei costi della sicurezza;
  13. Progettazione struttura vano corsa ascensore composta da: n. 1 tavola grafica; n. 1 relazione piano di manutenzione dell'opera; n. 1 relazione e tabulati di calcolo; n. 1 asseverazione del progettista strutturale; n. 1 relazione geologica e sismica;
  14. Progettazione antincendio composta da: n. 8 tavole grafiche; n. 1 relazione tecnica; n. 1 modello V.V.F. per valutazione progetto.
- con PEC prot. n. PG/540087 del 02.07.2015 a firma del Rup e del Dirigente del S.A.T.4 sono state comunicate all'aggiudicatario le osservazioni da recepire nella progettazione di cui sopra al fine di apportare le necessarie integrazioni e/o correzioni;
- con nota prot. n. PG/616318 del 29.07.2015 il rappresentante legale della società VASATURO in riscontro alla richiesta PG/540087 del 02.07.2015 ha trasmesso:
  - 1) Progetto architettonica: Tavole Ar1 – Ar5 - Ar6 e relazione tecnica in duplice copia;
  - 2) Computo metrico - Elenco Prezzi - Analisi nuovi prezzi ed Analisi comparativa con le modifiche apportate, in duplice copia;
  - 3) Frontespizio del Piano di sicurezza e coordinamento - Frontespizio del diagramma di Gantt – frontespizio Analisi e Valutazione dei Rischi con la correzione richiesta, in duplice copia;
  - 4) Progettazione antincendio: Tavole da A1 ad A8 con relativa relazione tecnica A9 in duplice copia;
  - 5) Progettazione strutturale: Tavola grafica e relazioni con la correzione del D.L. , modello A2 – A8, modello A4.1 – aut in duplice copia;
  - 6) Bollettino di C.C. di Euro 600,00 intestato alla tesoreria Provinciale dello Strato di Napoli per la valutazione del progetto antincendio I.C. Bonghi;
  - 7) ricevuta attestazione di bonifico di € 50,00 intestato ad Arcadis contributi sismica;
  - 8) n° 7 marche da bollo da Euro 16,00.

**Considerato** che, l'operatore economico VASATURO, nella progettazione esecutiva in approvazione, ha inserito ulteriori costi. Tali lavorazioni riguardano l'impianto elevatore e sono ritenuti meritevoli di accoglimento per i seguenti motivi:

- dal 01.07.2014 è divenuta obbligatoria la Marcatura CE di cui alla norma UNI EN 1090-1 (Esecuzione di strutture di acciaio e di alluminio - Parte 1: Requisiti per la valutazione di conformità dei componenti strutturali). Il rispetto di tale norma è necessario per i componenti che costituiscono la struttura portante del vano corsa ascensore previsto nell'ambito del progetto definitivo già approvato;



- nell'ambito di studi ed indagini di maggior dettaglio, rese possibili nelle fasi successive a quelle di progetto definitivo, è emersa in fondazione, in corrispondenza della fossa del realizzando ascensore, una trave di collegamento che riduce l'originario spazio, comportando una modifica delle caratteristiche standard dell'ascensore previste nella progettazione definitiva e richiedendo pertanto una progettazione e realizzazione customizzata;

**Considerato altresì che:**

- ai sensi dell'art. 169 co. 3 del D.P.R. 207/10, "il progetto esecutivo non può prevedere alcuna variazione alla qualità e alle quantità delle lavorazioni previste nel progetto definitivo, salvo quanto disposto dal comma 4";
- il successivo comma 4 recita: "Nel caso in cui si verifichi una delle ipotesi di cui all'articolo 132, comma 1, lettere a), b), c) e d), del codice, ovvero nel caso di riscontrati errori od omissioni del progetto definitivo, diversi da quelli di cui all'articolo 119, comma 5, le variazioni da apportarsi al progetto esecutivo sono valutate in base ai prezzi contrattuali e, se del caso, a mezzo di formazione di nuovi prezzi, ricavati ai sensi dell'articolo 163. La stazione appaltante procede all'accertamento delle cause, condizioni e presupposti che hanno dato luogo alle variazioni nonché al concordamento dei nuovi prezzi secondo quanto previsto dal capitolato speciale allegato al progetto definitivo."
- il Rup, nella validazione della progettazione esecutiva di che trattasi, in riferimento alla realizzazione dell'impianto ascensore, ha ritenuto invocabili l'art. 132 co. 1 del codice e precisamente:
  - lett. a) "per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari";
  - lett. d) "nei casi previsti dall'articolo 1664, comma 2, del codice civile";e pertanto ha ritenuto ammissibile l'aumento d'importo;

**Considerato altresì** che la progettazione esecutiva così come risulta all'esito degli elaborati di cui alla nota prot. n. PG/616318 del 29.07.2015 può essere approvata e che, per i motivi sopra richiamati prevede un maggior importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta di € 16.786,96 oltre IVA al 4% pari ad € 671,48 per un totale complessivo pari ad € 17.458,44 IVA inclusa, che trova copertura nella voce "imprevisti IVA inclusa" di cui alla Deliberazione di Consiglio della Municipalità 4 n. 17 del 17.12.2013 come confermati dalla Determinazione d'impegno n. 1347 il 30.09.2014.

**Rilevato che**

- in data 5 agosto 2015 è stato presentato al competente Comando Provinciale dei VV.F. il progetto esecutivo ai fini antincendio per la relativa valutazione ed assunto rif. Pratica VV.F. n. 129799;
- in data 7 agosto 2015 è stato presentato al competente Genio Civile di Napoli il progetto strutturale inerente al vano corsa ascensore per la relativa autorizzazione sismica assunto come procedimento amministrativo n. AS.2015.002040;

**Ritenuto che** per quanto sopra esposto si possa procedere all'approvazione di cui si sopra. Limitatamente alla realizzazione delle opere strutturali relative al vano corsa ascensore e concordemente al cronoprogramma dei lavori previsto, l'inizio di dette opere restano subordinate al rilascio della relativa autorizzazione sismica;

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti n. 2 documenti, composti, complessivamente, da n. 5 pagine, progressivamente numerate e siglate:

1. elenco elaborati progetto esecutivo;
2. validazione progetto esecutivo.

Si allega altresì, in faldone separato – il progetto esecutivo dell'intervento di Abbattimento delle barriere architettoniche (n. 2 bagni disabili, rampa accesso via Bussola, Ascensore), rifacimento bagni alunni piano rialzato e secondo rispettivamente per adeguamento all'infanzia e per rifunzionalizzazione – acquisizione certificazione antincendio (attività 67.4.C - scuola con oltre 300 persone ed attività 74.2.B - caldaia sup. a 350 kw e fino a 700 kw). Demolizione prefabbricato pesante attuale scuola d'infanzia" inerente al plesso scolastico Quattro Giornate di via Marino Freccia 11, composto, complessivamente, da n. 36 elaborati di cui all'elenco allegato al precedente punto 1.



La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi redatte dal Dirigente del Servizio, arch. Giulio AURINO, sotto la propria responsabilità tecnica, per cui sotto tale profilo, lo stesso Dirigente qui di seguito sottoscrive.

Il Dirigente del Servizio Attività Tecnica Municipalità 4  
arch. Giulio AURINO

**DELIBERA**

**ALL'UNANIMITA'**

- Approvare**, così come previsto dall'art. 169 del regolamento di attuazione del Codice dei Contratti, il progetto esecutivo dell'intervento *abbattimento delle barriere architettoniche (n. 2 bagni disabili, rampa accesso via Bussola, Ascensore), rifacimento bagni alunni piano rialzato e secondo rispettivamente per adeguamento all'infanzia e per rifunzionalizzazione – acquisizione certificazione antincendio (attività 67.4.C - scuola con oltre 300 persone ed attività 74.2.B - caldaia sup. a 350 kw e fino a 700 kw). Demolizione prefabbricato pesante attuale scuola d'infanzia” inerente al plesso scolastico Quattro Giornate di via Marino Freccia II*, costituito dagli elaborati di cui all'elenco allegato, per un importo complessivo di € 218.942,97, così come determinato nel Quadro Economico aggiornato.
- Approvare**, tenuto conto del Quadro Economico della Determinazione d'aggiudicazione n. 1347 del 30.09.2014 riportato in colonna (1), il Quadro Economico *aggiornato* riportato in colonna (2):

		descrizione		Det. Agg. (1)	Aggiornato (2)	
A. LAVORI E FORNITURE	A.1	lavori a corpo		€ 206.445,80	€ 234.665,91	
	A.1r	lavori a corpo al netto del ribasso	40,5142%	€ 122.805,94	€ 139.592,89	
	A.2	Oneri di discarica (a fattura) non soggetti a ribasso		€ 30.000,00	€ 30.000,00	
	A.3	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta		€ 8.727,21	€ 8.727,21	
		SubTotale Lavori (A.1+A.2+A.3)		€ 161.533,15	€ 178.320,10	
	A.4	Spese tecniche esterne per la progettazione esecutiva (ex D.L. n. 140 del 20.07.2012) al netto del ribasso del	40,5142%	€ 8.142,01	€ 8.142,01	
		oneri di cassa	4%	€ 325,68	€ 325,68	
		SubTotale spese tecniche esterne (A.4)		€ 8.467,69	€ 8.467,69	
<b>Totale Lavori e forniture (A.1+...+A.4)</b>				<b>€ 170.000,84</b>	<b>€ 186.787,80</b>	
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B.4	imprevisti nel limite max del 10% di Tot. A così come previsto dall'art. 42 c.3 lett. b) DPR 207/10 - iva inclusa		€ 26.794,87	€ 9.336,43	
	B.7	Spese tecniche interne ad eccezione della progettazione esecutiva (17%), comprensivi degli oneri riflessi (art. 92 ex D.Lgs. 163/06) pari al 83%x2,0% su		€ 4.069,87	€ 4.069,87	
		importo netto	€ 3.287		€ -	
		oneri riflessi	€ 782		€ -	
		I.R.A.P.		€ 279,43	€ 279,43	
	B.11	spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici - iva inclusa		€ 3.000,00	€ 3.000,00	
	B.12	I.V.A., eventuali altre imposte dovute per legge				
		IVA su Lavori e forniture superamento barriere architettoniche	€ 40.452,16	4%	€ 1.618,09	€ 2.289,56
		IVA su restanti Lavori e forniture	€ 129.548,68	10%	€ 12.954,87	€ 12.954,87
		Contributo A.V.C.P.	€ 150.000	€ 500.000	€ 225,00	€ 225,00
<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+...+B.12)</b>				<b>€ 48.942,13</b>	<b>€ 32.155,17</b>	
<b>TOTALE COMPLESSIVO (A+B)</b>				<b>€ 218.942,97</b>	<b>€ 218.942,97</b>	

La spesa di € 218.942,97 già prenotata ed impegnata con determinazioni registrate all'indice generale rispettivamente al n. 127 il 31.03.2014 ed al n. 1347 il 30.09.2014, trova copertura sui seguenti interventi:

intervento	Bilancio	capitolo	impegno
2.01.0501	R.P. 2007	204611	13225 - 13226 - 13227 - 13228 - 13229
1.01.0601	2014	36024/23	Trasferimento 4848

Ai sensi e per gli effetti dell'art.107 del Dlgs 267/200 il Dirigente del Servizio Attività Tecniche della Municipalità 4, provvederà con propri atti di gestione per tutti gli adempimenti scaturenti dall'approvazione del presente atto.

Il Presidente della Municipalità 4  
Dott. Armando COPPOLA

Il Dirigente del S.A.T. Municipalità 4  
arch. Giulio ABRAMO

VISTO il Direttore della Municipalità 4

P. IL DIRETTORE  
IL DIRIGENTE  
D.ssa Patrizia Crocco Egisera  
Crocco

Il Segretario

A votazione separata, stante l'urgenza, il Consiglio, ALL'UNANIMITA' dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipalità.

Il Presidente

Il Segretario



COMUNE DI NAPOLI

MUNICIPALITA' 4  
San Lorenzo Vicaria Poggioreale Z.I.

**Servizio Attività Tecniche**

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO MUNICIPALE PROT. N.° 13 DEL 1-9- .2015  
AVENTE AD OGGETTO: **Approvazione, nell'ambito della procedura di cui all'art. 169 del regolamento di attuazione del Codice dei contratti, del progetto esecutivo inerente al plesso scolastico "Quattro Giornate" di via Marino Freccia 11 e riguardante: - abbattimento delle barriere architettoniche (n. 2 bagni disabili, rampa accesso via Bussola, Ascensore), - rifacimento bagni alunni piano rialzato e secondo rispettivamente per adeguamento all'infanzia e per rifunzionalizzazione, - acquisizione certificazioni antincendio (attività 67.4.C - scuola con oltre 300 persone ed attività 74.2.B - caldaia sup. a 350 kw e fino a 700 kw), - demolizione prefabbricato pesante attuale sede scuola d'infanzia.**  
C.U.P.: B61H13002430004 - CIG: 5600452730

Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche della Municipalità 4 esprime, ai sensi dell'art. 134 del D.L.gs. 267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta:

**FAVOREVOLE**

Napoli, \_\_\_\_\_

Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche Municipalità 4  
arch. Giulia AURINO

Pervenuta in Ragioneria Generale il - 2 SET. 2015

Prot. I 0711

Il Ragioniere Generale, esprime ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere di regolarità contabile in ordine alla suddetta proposta: V.P.A

Addi \_\_\_\_\_

IL RAGIONIERE GENERALE

**ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE**

La somma di € \_\_\_\_\_ viene prelevata dal Titolo \_\_\_\_\_ Sez \_\_\_\_\_

Rubrica \_\_\_\_\_ Cap. \_\_\_\_\_ ( \_\_\_\_\_ ) del Bilancio \_\_\_\_\_ che presenta

la seguente disponibilità:

Dotazione

Impegno precedente € \_\_\_\_\_

Impegno presente € \_\_\_\_\_

Disponibile

600.000,00 / 15  
7.000.000,00 / 02  
e. \_\_\_\_\_  
e. \_\_\_\_\_  
e. \_\_\_\_\_  
02.09.2015  
[Signature]

Ai sensi e per quanto disposto dall'art. 151 comma 4 dell' D.L.gs. L. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui alla suddetta proposta.

Addi \_\_\_\_\_

IL RAGIONIERE GENERALE



COMUNE DI NAPOLI  
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI FINANZIARI  
SERVIZIO CONTROLLO E REGISTRAZIONE SPESE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO AI SENSI DELL'ART. 49  
COMMA 1 D.LGS. 267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO DELLA 4^ MUNICIPALITA' PROT. N. 13 DEL 1/9/2015  
IW711 DEL 2/9/2015

Letto l'art. 147 bis comma 1 del D.lgs.267/2000, come modificato ed integrato dal  
D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012;

Visto il Piano di riequilibrio pluriennale di cui all'art. 243 bis, ter e quarter del  
D.Lgs 267/00, approvato con delibera consiliare n. 3 del 28/1/2013 aggiornato con la  
delibera consiliare n. 33 del 15/7/2013;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale di proposta al consiglio n. 488 del  
24/7/2015 di approvazione del bilancio di previsione 2015 e delibera di Consiglio  
Comunale n. 45 del 6/8/2015.

Il presente provvedimento dispone l'approvazione del progetto esecutivo  
dell'intervento da effettuare presso il plesso scolastico Quattro Giornate di Via  
Marino Freccia 11 per l'importo complessivo di € 218.942,97 già aggiudicato ed  
affidato con determinazione n. 1347 del 30/9/2014 alla Soc. Vasaturo Antonio s.r.l.

Dispone l'approvazione del nuovo Q.E. per l'inserimento di nuovi costi  
dovuti ad alcune lavorazioni relative all'impianto elevatore per complessivi €  
17.458,44 non previste nel progetto definitivo ed autorizzate ai sensi dell'art. 132  
comma 1 del codice dei contratti.

La maggiore spesa di € 17.458,44 viene fatta gravare sulla voce b4 Imprevisti  
del Q.E approvato con det. 1347/2014 e iscritta al capitolo 204611 R.P. 2007.

Il Dirigente, ad avvenuta approvazione del presente provvedimento adotterà  
apposita determinazione per la modifica del nuovo quadro economico e relativo  
impegno della spesa.

Pertanto si esprime parere di regolarità contabile favorevole

IL RAGIONIERE GENERALE  
DR. RAFFAELE MUCCIARTELLO



Deliberazione di C.M n° 24 del 16/09/2015 composta da n° 9 pagine progressivamente numerate e da allegati dichiarati in narrativa

**SI ATTESTA:**

- Che la presente deliberazione è stata pubblicata nell'albo il 17/09/2015 e vi rimarrà per quindici giorni (artt. 47 e 48 Regolamento delle municipalità).
- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità).

**Il Funzionario responsabile**

---

**DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'**

Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta da oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma dell'art. 48 del regolamento delle municipalità.....

**ESECUZIONE IMMEDIATA**

Addi .....

**Il Direttore della Municipalità 4**

---

Il presente provvedimento viene assegnato a:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

per le procedure attuative.

Addi.....

**Il Direttore della Municipalità 4**

**Data e firma per ricevuta di copia del presente atto da parte dell'addetto al ritiro**

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

---

**Attestazione di avvenuta pubblicazione:**